
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.15 

 
OGGETTO: 
SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - ESAME ED 
APPROVAZIONE 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 

zero nella sede Comunale, convocato dal Sindaco si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 
2. CIBRARIO Alessandra - Assessore  Sì 
3. SCAGLIA Stefania - Assessore  Sì 
4. BERRUTO Mattia - Consigliere  Sì 
5. MUSSO Gian Giuseppe - Consigliere  Sì 
6. LUPOTTI Stefania - Consigliere  Sì 
7. LANZA Stefano - Consigliere  Sì 
8. GENTILINI Umberto - Consigliere  Sì 
9. BARISANO Domenica - Consigliere  Sì 
10. SIDARI Domenico - Consigliere  No 
11. CASALEGNO Piero - Consigliere  Sì 

 
 

 

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SCIMONE Ferdinando nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
OGGETTO: 
SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. APPLICAZIONE 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - ESAME ED APPROVAZIONE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE:  

- l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento 
di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a 
effettuare la verifica del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, provvede ad adottare contestualmente:  

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;  

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;  

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2024-2026 presentate dai Responsabili 
dei settori dell’Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione comunale di cui all’allegato 
A);  

CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste 
formulate;  

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il 
bilancio di previsione 2024-2026 in termini di competenza e di cassa e di apportare ulteriori 
variazioni come sotto precisato al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle 
effettive necessità dei servizi; 

PRESO ATTO che le variazioni al Bilancio preventivo finanziario 2024/2026 prevedono anche 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2023 secondo la seguente ripartizione:  

 

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO 

voce/capitolo di bilancio (8230 /14/ 1) anno 2024 

€ 16.027,18 Efficientamento energetico ed illuminazione pubblica; 

voce/capitolo di bilancio (880 / 3 / 1) anno 2024 

€ 1.301,46 – indennità fine mandato Sindaco; 

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 
267/2000, ha l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario Comunale e all’Organo di Revisione 
il costituirsi di eventuali situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

- lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di 
realizzazione delle entrate;  

- la gestione di competenza per l’anno 2024 relativa alla parte corrente e alla parte in conto 
capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dai prospetti allegati alla 
presente deliberazione: allegato A) Variazioni Entrate, ed allegato B) Variazioni Spese; 

Considerato che la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire:  

a) un'adeguata liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;  

b) il rispetto dei vincoli imposti dal pareggio di bilancio;  

c) il rispetto della tempestività dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente;  

DATO ATTO CHE con la deliberazione menzionata sono sempre assicurati il rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio, gestione competenza e gestione residui;  

DATO ATTO CHE il revisore dei conti ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi dell’art. 
239, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. con verbale n. 5/2024 del 24/06/2024 pervenuto con 
nota prot. n.0002534 del 24/06/2024;  

DATO ATTO CHE non sussistono le condizioni di cui agli artt. 195 e 222 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n. 267; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 21/12/2023 di Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10 
del D.Lgs. 118/2011;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 
servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 

Successivamente, il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione e con il seguente esito: 

Presenti: 10 

Votanti: 10 

Favorevoli: 8 

Contrari: 2 (BARISANO, CASALEGNO) 

Astenuti: / 

DELIBERA 

Di richiamare quanto espresso in premessa a far parte integrante del presente atto e per gli effetti:  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. DI DARE ATTO che la gestione di competenza per gli esercizi 2024-2026 relativa alla parte 
corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio, come 
risulta dai prospetti allegati alla presente deliberazione di cui all’allegato A) Variazioni Entrate, ed 
allegato B) Variazioni Spese - che si approvano integralmente e che presentano la seguente 
quadratura di bilancio: 

 

2) DI APPORTARE le variazioni al bilancio di previsione con sollecitudine per la necessità di 
attivare quanto prima le procedure amministrative e tecniche per l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione 2023 allineando anche il Bilancio corrente alla previsione di seguito stabilite: 

TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO 

voce/capitolo di bilancio (8230 /14/ 1) anno 2024 

€ 16.027,18 Efficientamento energetico ed illuminazione pubblica; 

voce/capitolo di bilancio (880 / 3 / 1) anno 2024 

€ 1.301,46 – indennità fine mandato Sindaco; 

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui all’oggetto garantisce il mantenimento del pareggio 
finanziario di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri.  

4) DI DARE ATTO il revisore dei conti ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi dell’art. 
239, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. con verbale n. 5/2024 del 24/06/2024 pervenuto con 
nota prot. n.0002534 del 24/06/2024 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione, il Presidente pone ai voti la proposta di deliberazione e con il seguente 
esito: 

Presenti: 10 

Votanti: 10 

Favorevoli: 8 

Contrari: 2 (BARISANO, CASALEGNO) 

Astenuti: / 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
           Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

SCIMONE Ferdinando 
_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 

 
 


